

別表 1

業 務 実 績 表

区 分	単位	平成21年度	平成20年度	備 考	
開 催 日 数	日	186	186	年間延	
利 用 者 数	人	8,917,824	3,921,095	年間延	
入 場 者 数	人	538,810	510,406	年間延	
舟 券 売 上 額	発 売 金 額	円	67,313,390,900	35,771,056,900	年間延
	返 還 金 額	円	854,507,700	552,905,100	年間延
	差 引 売 上 金 額	円	66,458,883,200	35,218,151,800	年間延
一 日 当 た り	総 収 益	円	375,493,780	205,755,859	総利益 / 開催日数
	総 費 用	円	358,514,218	200,461,626	総費用 / 開催日数
	経 常 利 益	円	16,973,553	5,293,951	経常利益 / 開催日数
	営 業 収 益	円	374,861,842	205,311,175	営業収益 / 開催日数
	営 業 費 用	円	356,033,005	198,139,206	営業費用 / 開催日数
	営 業 利 益	円	18,828,837	7,171,969	営業利益 / 開催日数
	売 上 金	円	357,305,824	189,344,902	売上金 / 開催日数
	利 用 者	人	47,945	21,081	利用者 / 開催日数
	入 場 者	人	2,897	2,744	入場者 / 開催日数
一 日 一 人 当 た り	総 収 益	円	7,832	9,760	1日当たり総収益 / 1日当たり利用者数
	総 費 用	円	7,478	9,509	1日当たり総費用 / 1日当たり利用者数
	経 常 利 益	円	354	251	1日当たり経常利益 / 1日当たり利用者数
	営 業 収 益	円	7,819	9,739	1日当たり営業収益 / 1日当たり利用者数
	営 業 費 用	円	7,426	9,399	1日当たり営業費用 / 1日当たり利用者数
	営 業 利 益	円	393	340	1日当たり営業利益 / 1日当たり利用者数
	売 上 金	円	7,452	8,982	売上金 / 利用者数
収 益	舟券売上額(返還金差引) 100円当たり営業費用 (受託業務費を除く)	円	98.53	102.70	営業費用-受託事業費 / 売上金 × 100円
	舟券売上額(返還金差引) 100円当たり経常利益	円	4.75	2.80	経常利益 / 売上金 × 100円

別表2 - 1 予算決算対照比較表（収益的收入及び支出）

区 分	収 入				備 考				
	予 算 額 円	構成比率		決 算 額 円		執行率			
		21年度 %	20年度 %			21年度 %	20年度 %		
第1款 競艇事業収益	70,453,857,000	100.00	100.00	69,848,244,141	100.00	100.00	99.14	94.02	うち、仮受消費税及び地方消費税額 6,401,150
第1項 営業収益	70,363,460,000	99.87	99.82	69,728,891,133	99.83	99.78	99.10	93.99	うち、仮受消費税及び地方消費税額 4,588,455
第2項 営業外収益	90,397,000	0.13	0.18	118,194,250	0.17	0.22	130.75	112.86	うち、仮受消費税及び地方消費税額 1,809,603
第3項 特別利益	0	0.00	0.00	1,158,758	0.00	0.00			うち、仮受消費税及び地方消費税額 3,092

区 分	支 出				備 考				
	予 算 額 円	構成比率		決 算 額 円		執行率			
		21年度 %	20年度 %			21年度 %	20年度 %		
第1款 競艇事業費用	68,419,537,000	100.00	100.00	66,640,665,297	100.00	100.00	97.40	91.85	うち、仮払消費税及び地方消費税額 313,610,509
第1項 営業費用	68,291,388,000	99.81	99.68	66,535,747,477	99.84	99.72	97.43	91.88	うち、仮払消費税及び地方消費税額 313,608,605
第2項 営業外費用	108,149,000	0.16	0.27	104,877,820	0.16	0.28	96.98	97.24	
第3項 特別損失	0	0.00	0.00	40,000	0.00	0.00			うち、仮払消費税及び地方消費税額 1,904
第4項 予備費	20,000,000	0.03	0.05	0	0.00	0.00	0.00	0.00	

別表 2 - 2 予算決算対照比較表（資本的収入及び支出）

区 分	収 入				備 考				
	予 算 額 円	構成比率		決 算 額 円		構成比率		執行率	
		21年度 %	20年度 %			21年度 %	20年度 %	21年度 %	20年度 %
第1款 資本的収入	1,038,400,000	100.00	100.00	923,776,000	100.00	100.00	88.96	93.32	
第1項 企業債	1,038,400,000	100.00	100.00	923,776,000	100.00	100.00	88.96	93.32	

区 分	支 出								備 考
	予 算 額 円	構成比率		決 算 額 円	構成比率		執行率		
		21年度 %	20年度 %		21年度 %	20年度 %	21年度 %	20年度 %	
第1款 資本的支出	1,436,163,000	100.00	100.00	1,104,653,789	100.00	100.00	76.92	89.86	うち、仮払消費税及び地方消費税額 49,380,466
第1項 建設改良費	1,376,586,000	95.85	98.06	1,045,076,789	94.61	97.84	75.92	89.66	うち、仮払消費税及び地方消費税額 49,380,466
第2項 基金繰入支出	59,577,000	4.15	1.94	59,577,000	5.39	2.16	100.00	100.00	

別表3 - 1 比較損益計算書(収益の部)

収 益 の 部								
区 分	金 額		構 成 比 率		す う 勢 比 率		内 容 比 率	
	平成21年度 円	平成20年度 円	21年度	20年度 %	21年度 %	20年度 %	21年度 %	20年度 %
1 営 業 収 益	69,724,302,678	38,187,878,552	99.83	99.79	182.58	100.00	100.00	100.00
(1) 開 催 収 入	67,598,755,470	35,988,866,500	96.79	94.04	187.83	100.00	96.95	94.24
(2) 受 託 事 業 収 入	2,125,433,917	2,198,918,046	3.04	5.75	96.66	100.00	3.05	5.76
(3) 雑 入	113,291	94,006	0.00	0.00	120.51	100.00	0.00	0.00
2 営 業 外 収 益	116,384,647	82,658,702	0.17	0.21	140.80	100.00	100.00	100.00
(1) 受 取 利 息	68,890,149	50,355,584	0.10	0.13	136.81	100.00	59.19	60.92
(2) 使 用 料	9,126,121	8,984,377	0.01	0.02	101.58	100.00	7.84	10.87
(3) 雑 収 益	38,368,377	23,318,741	0.06	0.06	164.54	100.00	32.97	28.21
3 特 別 利 益	1,155,666	52,500	0.00	0.00	2201.27	100.00	100.00	100.00
(1) 固 定 資 産 売 却 益	0	0	0.00	0.00		100.00	0.00	0.00
(2) 過 年 度 損 益 修 正 益	61,856	0	0.00	0.00		100.00	5.35	0.00
(3) そ の 他 特 別 利 益	1,093,810	52,500	0.00	0.00	2083.45	100.00	94.65	100.00
合 計	69,841,842,991	38,270,589,754	100.00	100.00	182.49	100.00		

別表3 - 2 比較損益計算書(費用の部)

費用の部								
区分	金額		構成比率		すう勢比率		内容比率	
	平成21年度 円	平成20年度 円	21年度 %	20年度 %	21年度 %	20年度 %	21年度 %	20年度 %
1 営業費用	66,222,138,872	36,853,892,389	99.31	98.84	179.69	100.00	100.00	100.00
(1) 総係費	434,467,999	527,255,154	0.65	1.41	82.40	100.00	0.65	1.43
(2) 施設管理費	78,915,936	78,103,770	0.12	0.21	101.04	100.00	0.12	0.21
(3) 競走実施費	50,739,016,749	21,301,508,506	76.09	57.13	238.19	100.00	76.62	57.80
(4) ボートピア丸亀	178,614,027	155,012,526	0.27	0.42	115.23	100.00	0.27	0.42
(5) ボートピア朝倉	542,378,255	538,840,691	0.81	1.45	100.66	100.00	0.82	1.46
(6) 広告宣伝費	613,877,294	269,085,595	0.92	0.72	228.13	100.00	0.93	0.73
(7) 特別競走	12,489,942,386	12,943,661,889	18.73	34.71	96.49	100.00	18.86	35.12
(8) 受託事業費	741,922,228	685,255,706	1.11	1.84	108.27	100.00	1.12	1.86
(9) 減価償却費	364,011,176	355,168,552	0.55	0.95	102.49	100.00	0.55	0.97
(10) 資産減耗費	38,992,822	0	0.06	0.00		100.00	0.06	0.00
(11) その他営業費用	0	0	0.00	0.00		100.00	0.00	0.00
2 営業外費用	461,467,645	431,969,979	0.69	1.16	106.83	100.00	100.00	100.00
(1) 支払利息	0	0	0.00	0.00		100.00	0.00	0.00
(2) 繰出金	100,000,000	100,000,000	0.15	0.27	100.00	100.00	21.67	23.15
(3) 寄付金	4,877,820	5,618,300	0.01	0.01	86.82	100.00	1.06	1.30
(4) 繰延勘定償却	0	0	0.00	0.00		100.00	0.00	0.00
(5) 雑支出	356,589,825	326,351,679	0.53	0.88	109.27	100.00	77.27	75.55
3 特別損失	38,096	0	0.00	0.00		100.00	100.00	
(1) 固定資産売却損	0	0	0.00	0.00		100.00	0.00	
(2) 過年度損益修正損	38,096	0	0.00	0.00		100.00	100.00	
(3) その他特別損失	0	0	0.00	0.00		100.00	0.00	
費用合計	66,683,644,613	37,285,862,368	100.00	100.00	178.84	100.00		
当年度純利益	3,158,198,378	984,727,386			320.72	100.00		
合計	69,841,842,991	38,270,589,754			182.49	100.00		

別表4 - 1

比較貸借対照表(資産の部)

資 産 の 部							
区 分	(A)	(B)	比 較 増 減	構 成 比 率		す う 勢 比 率	
	平成21年度 円	平成20年度 円	(A) - (B) 円	21年度 %	20年度 %	21年度 %	20年度 %
1 固 定 資 産	18,183,881,947	17,507,512,622	676,369,325	70.30	82.32	103.86	100.00
(1) 有 形 固 定 資 産	9,470,961,947	8,854,169,622	616,792,325	36.62	41.63	106.97	100.00
ア 土 地	2,495,430,165	2,487,457,165	7,973,000				
イ 建 物	1,949,690,678	2,117,596,539	167,905,861				
ウ 構 築 物	4,234,938,733	1,558,319,143	2,676,619,590				
エ 機 械 及 び 装 置	676,112,869	794,763,544	118,650,675				
オ 車 両 運 搬 具	1,249,173	2,412,268	1,163,095				
カ 工 具 器 具 及 び 備 品	25,870,329	22,455,629	3,414,700				
キ 建 設 仮 勘 定	87,670,000	1,871,165,334	1,783,495,334				
(2) 無 形 固 定 資 産	0	0	0	0.00	0.00		100.00
(3) 投 資	8,712,920,000	8,653,343,000	59,577,000	33.68	40.69	100.69	100.00
ア 基 金	8,712,920,000	8,653,343,000	59,577,000				
2 流 動 資 産	7,682,441,462	3,758,889,436	3,923,552,026	29.70	17.68	204.38	100.00
(1) 現 金 預 金	6,169,632,124	3,407,129,963	2,762,502,161	23.85	16.02	181.08	100.00
(2) 未 収 金	512,809,338	351,759,473	161,049,865	1.98	1.66	145.78	100.00
ア 営 業 未 収 金	456,042,971	233,566,891	222,476,080				
イ 営 業 外 未 収 金	3,303,867	1,398,082	1,905,785				
ウ その他 未 収 金	53,462,500	116,794,500	63,332,000				
(3) 短 期 貸 付 金	1,000,000,000	0	1,000,000,000	3.87	0.00		100.00
(4) 前 払 費 用	0	0	0	0.00	0.00		100.00
(5) 前 払 金	0	0	0	0.00	0.00		100.00
(6) その他 流 動 資 産	0	0	0	0.00	0.00		100.00
3 繰 延 勘 定	0	0	0	0.00	0.00		100.00
合 計	25,866,323,409	21,266,402,058	4,599,921,351	100.00	100.00	121.63	100.00

別表4 - 2 比較貸借対照表(負債及び資本の部)

負債及び資本の部							
区 分	(A)	(B)	比 較 増 減	構 成 比 率		す う 勢 比 率	
	平成21年度 円	平成20年度 円	(A) - (B) 円	21年度 %	20年度 %	21年度 %	20年度 %
1 固定負債	74,070,717	46,892,278	27,178,439	0.29	0.22	157.96	100.00
(1) 引当金	74,070,717	46,892,278	27,178,439	0.29	0.22	157.96	100.00
2 流動負債	1,529,598,357	938,829,823	590,768,534	5.91	4.42	162.93	100.00
(1) 未払金	1,490,727,390	891,306,911	599,420,479	5.76	4.19	167.25	100.00
(2) 未払費用	11,980,330	16,435,350	4,455,020	0.05	0.08	72.89	100.00
(3) 前受金	0	0	0	0.00	0.00		100.00
(4) 預り金	26,790,637	30,987,562	4,196,925	0.10	0.15	86.46	100.00
(5) その他流動負債	100,000	100,000	0	0.00	0.00	100.00	100.00
3 資本金	20,219,728,571	19,295,952,571	923,776,000	78.17	90.73	104.79	100.00
(1) 自己資本金	17,339,452,571	17,339,452,571	0	67.03	81.53	100.00	100.00
(2) 借入資本金	2,880,276,000	1,956,500,000	923,776,000	11.14	9.20	147.22	100.00
4 剰余金	4,042,925,764	984,727,386	3,058,198,378	15.63	4.63	410.56	100.00
(1) 資本剰余金	0	0	0	0.00	0.00		100.00
(2) 利益剰余金	4,042,925,764	984,727,386	3,058,198,378	15.63	4.63	410.56	100.00
合 計	25,866,323,409	21,266,402,058	4,599,921,351	100.00	100.00	121.63	100.00

別表5

比率分析表

分析項目		算式	単位	比率	
				21年度	20年度
構成比率	固定資産構成比率	固定資産 / 総資産 × 100	%	70.30	82.32
	自己資本構成比率	自己資本 / 総資本 × 100	%	82.66	86.16
財務比率	固定比率	固定資産 / 自己資本 × 100	%	85.04	95.54
	流動比率	流動資産 / 流動負債 × 100	%	502.25	400.38
	現金預金比率	現金預金 / 流動負債 × 100	%	403.35	362.91
回転率	総資本回転率	(営業収益 - 受託事業収益) / 平均総資本	回	2.87	1.82
	自己資本回転率	(営業収益 - 受託事業収益) / 平均自己資本	回	3.40	2.02
	流動資産回転率	(営業収益 - 受託事業収益) / 平均流動資産	回	11.82	11.61
収益率	総資本利益率	当年度純利益 / 平均総資本 × 100	%	13.40	4.98
	純利益対総収益率	当年度純利益 / 総収益 × 100	%	4.52	2.57
	総収益対総費用比率	総収益 / 総費用 × 100	%	104.74	102.64
	営業収益対営業費用比率	営業収益 / 営業費用 × 100	%	105.29	103.62
	収益成長率	(当期収益額 / 前年度同期収益額 - 1) × 100	%	82.49	

(注)左記算式に用いた用語は、次のとおりである。

(1) 総資産 = 固定資産 + 流動資産 + 繰延勘定

(2) 総資本 = 資本金 + 剰余金 + 負債

(3) 自己資本 = 自己資本金 + 剰余金

(4) 受益業務収益 = 開催受託事業収益 + 場間
場外発売受託事業収益

(5) 平均 = (期首 + 期末) × 1 / 2

(6) 総収益 = 営業収益 + 営業外収益 + 特別利益

(7) 総費用 = 営業費用 + 営業外費用 + 特別損失

(8) 収益額 = 総収益